#### Cap. *De adulterijs et lenonibus* (fol. 26r)

Statuitur et ordinatur quod omnes utriusque sexus cuiuscumque condicionis existant studeant honeste vivere et nullus presumat alicuj pudicitia actemptare quj contra fecerit, si temptata sit virgo maritata vel vidua honeste condicionis et vite actemptator sive leno pena duarum unciarum teneantur et si de predictis fuerit diffamatus vel alias male fame condicionis et vite acceptator (*adtemptator*) seu leno predictus credatur juramento mulieris temptate si fuerit integre opinionis et quod nullus teneatur nominare mictentem.

#### Cap. *Impune temptata verberat lenam* (fol. 26r)

Item si predictis dictam penam solvere non potuerint stent in carcere per mensem quo elapso publice fustigetur et relegatur a civitate et territorio per annum. Insuper si temptata impaciens lenonem vel lenam verberaverit vel offenderit in nihilum teneatur dum tamen quod in membro aliquo non debilitetur perpetuo.

#### Cap. *Nasus vel nasi truncatione punitus subdita si prostituens* (fol. 26r)

Item si quis filiam vel sororem vel quamlibet aliam sub suo regimine sistentem in licite alij in concupinam tradiderit magno vel tempore parvo trahacionis nasus puniatur nec dehoc posset per officiales componj nisi ex magna causa et per consilium

deliberate petatur.

Cap. *Adulterus impune interficeretur* (fol. 26r)

Item si quis in domo reperit cum uxore filia sorore vel nepote usque ad secundum gradum quemquam libidinose agentem et ipsum percusserit vel interfecerit sublata differentia condicionis interfecti vel percussi talis actu sit absque pena.

Cap. *Adulterus fugiens habetur pro confesso* (fol. 26)

Item si repertus assurgerit et curie constitit de exitu domus et fuga et de hijs fugiens sit diffamatus vel suspectus pro confesso habeatur et si persona mulieris (*melioris*) fuerit generis pena decem unciarum punietur. Si vero mediocris statuitur quinque. Si vero inferioris pena trium unciarum puniatur et acivitate religetur nisi habita fuerit concordia partis non reducatur.

Item siquis repertus fuerit in domo vel alibi non actum libidinis exercente sed alios actus in honestos faciens vel verba in honesta clam dicens unciam unam solvat quas penas si solvere non potuerit acivitate relegatur per annum.

Cap. *Pena adulterij* (fol. 26v)

Item licet crimen adulterij sit publicum quod curie in nullo casu possit ex officio procedere nec aliquis admictatur ad accusandum nisi sit pater maritus filius frater socer vel alius coniuncte usque ad tertium gradum.

Item siquis accusatus fuerit vel denunciatus de adulterio commisso cum nupta et curie constet legitime de delicto adulterus solvat curie uncias decem et mulier perdat dotem et marito si ipse accusaverit applicetur et in accusatione ceteris preferatur.

Cap. *Quando mulier maritata sine voluptate mariti reperitur in aliena domo* (fol. 26v)

Item siquis contra voluptatem mariti et mulieris propinquorum mulierem coniugatam seu virginem duxerit et ipsam in domo propria tenuerit licet de concubitu non probetur tantum si aliqua sint adminicula adulterium seu stuprum presumatur et pena decem unciarum puniatur et mulier dote privetur et monasterium includatur nisi ille probaverit non causa adulterij seu incestus sed alterius servicij liciti et honesti eam tenere quod presumitur si est (*in*) eadem domo propria tenent uxorem vel aliam mulierem et id ipsorum iuramento firmetur, tunc enim uxor marito restituenda est vel suis propinquis sisimul non portendant convenire.

Cap. *Quando suspecta loquela prohibetur* (fol. 26v)

Item si mulier viro uxorato adesivit vel econverso de quo vel de qua fama publica incontrata laboret ubi habitat vel habitare consuevit ad requisicionem mariti patris filij et aliorum coniunctorum usque ad tertium gradum femine mandet quod decetero id non fiat nec loquj secrete publice nec inaliquo loco suspecto: et si contra fecerit adulterium presumatur et pena suprascripta infligatur.

Cap. *Raptus virginum* (foll. 26v-27r)

Item si quis virginem vel viduam repperit et concorditer postea voluerint inter se matrimonium contrahere matrimonio ipso contracto ex equitate canonica nulla pena irrogatur.

Item si quis violenter cognoverit mulierem solutam et non integre condicionis siquidem talis sit mulier que publice stat prostituta penam unius ducati solvat dum modo ipsa, de ipsa violencia infra sequentem diem querelam fecerit ulterius non audiatur nisi probaverit impedimentum propter quod infradictum diem querelam facere non potuerit.

Si vero mulier talis violenciam passa, non sit publice constituta sed est alias lenis vite et in honeste vivens, talis violenter Augustale unum solvat. Verum quod defama et vita ipsius per convicinium seu parrochiam ipsius sic teneatur quod in honeste vivat et alienis concubitis passim se submictat pecuniam vel amore.

Cap. *Concubinarius accedens ad domum concubine contra suam voluptatem* (fol. 27r)

Si vero aliquis habens amasiam vel concubinam solutam habitantem seorsum ab amasij domo et prohibitus amuliere ne ad suam domum ulterius accedat et talis prohibitio per duos testes probetur si ea prohibicione non obstante contra fecerit pro prima vice solvat Augustale unum denuo pro qualibet vice Augustalia duo.

Capitula Joannis Aloisij Tuscani (1478)

Le novelle di Giovanni Loisis de Tuscanis sono trascritte nello stesso volume che ci tramanda gli Statuti quattrocenteschi (BC, ms. Benev.60, foll. 44v-47v): la grafia, però, si fa ancor più confusa. Le diverse parti, probabilmente, non sono opera del medesimo copista. A giudicare dallo stile grafico e dalle abbreviature, tuttavia, l'epoca dev'essere pressappoco la stessa.

Cap. *Quilibet possit accusare in crimine adulterij et possit ex officio cognosci et de pena adulterij* (fol. 46v)

Item: Cum Crimen adulterij prohibitum esse agnoscamur: statuimus et ordinamus quod unusquisque de populo, si maritus jure maritj et quilibet extraneus jure extranei possit et valeat huiusmodi criminis reos accusare et denunciare secundum juris communis dispositionem possintque similiter et valeant officiales Beneventanorum ad quorum jurisdictionem huiusmodi criminis cognitio spectat etiam accusatore vel denunciatore aut alio quolibet promotore cessantibus ex suo mero officio in forma juris inquirere et punire. Ac volumus statuimus et ordinamus quod quicumque mali adulterij crimine excessisse compertus fuerit indecem uncijs pro qualibet vice qua adulterium commiserit irremissibiliter puniatur. Quamvis sisolvere non poterit pro quibuslibet decem uncijs in quatuor ictibus corde plectatur.

Cap. *Contra violantes virgines vel viduas* (fol. 47r)

Item: Statuimus et ordinamus quod si quis virginem vel viduam rapuerit pena juris

communis et civilis puniatur in quem si raptor ipsam ducere deliberaret in uxorem iuris canonici dispositionem eo casu volumus observari alias vero pena a iure civili iustales promulgata puniri.

### Statuti di Benevento (1588)

I seguenti capitoli sono tratti dall'originale conservato presso il Museo del Sannio di Benevento (ASCB, Archivio cartaceo, fasc.1, Statutum). Il valore ufficiale del manoscritto si riflette nella sua qualità grafica: pur mancando di velleità artistiche, il redattore scrive in modo chiaro e corretto, con poche abbreviature. Al capitolo sui *delicta carnis* abbiamo affiancato anche quello sulla dote, pubblicato per la prima volta in modo integrale.

### Liber Secundus, cap. *De matrimonio contrahendo: et dotium constitutione* (foll.51v-53r)

Statuimus et ordinamus quod foeminae, quae matrimonio copulantur iuxta ritum sanctae Romanae Ecclesiae de paraggio dotentur etiam ultra legitimam arbitrio dicti dotantis, et taliter dotatae non succedant in bonis paternis, maternis, vel fraternis, sed sint et esse debeant propter agnationem et familiam conservandam stantibus masculis contentae dote eis constituta, nec ulterius ab intestato aliquid petere possint, modo tamen dos non fuerit minus legitima, quo casu liceat eis petere legitimae supplementum. Ex testamento vero capere possint quicquid relinquatur, et monialis sit contenta dote solita dari, nec possit aliud ab intestato petere.

(cassato) Item volumus quod mulier nubens sine consensu patris vel matris, aut fratris, eis non existentibus ante viginti annos nullam possit petere dotem, nec ab intestato ad eorum successionem admittatur: si autem post viginti annos mulier sine dictorum consensu maritum accipiat, tunc propter praedictorum negligentiam, et sexus fragilitatem possit mulier petere dotem ut supra: et nisi dotetur, succedat unacum masculis iuxta iuris communis dispositionem.

(cassato) Quod si mulier sine patre vel ad quem spectat ipsam maritare remanserit, et tutores vel curatores dati in testamento si extant, eam nuptui tradant: si vero non adsit tutor vel curator praeter matrem, et fratres, si sint minores viginti annis, adhibeatur consensus duorum proximorum consanguineorum, et si fratres maiores existant unicum eorum matre si extat, sin minus eorum consensus tantum sufficiat, et ante omnia exploretur consensus ipsius mulieris iuxta iuris communis dispositionem, et si praedicti interesse discordarent, et mulier adhuc non esset talis aetatis, in qua plenum consensum haberet, vel propter metum libere eius voluntatem exprimere non posset, Ponatur primo in monasterio, et post aliquos dies eius voluntas per utrumque iudicem ecclesiasticum, et secularem adhibitis duobus de consulibus, (dum tamen consules adhibendi non sint coniuncti dicti tutoris vel pupillae) perquiratur post nubilem aetatem.

(cassato) Item quod tutor seu curator alicujus, qui in potestate, et gubernio pupillas habuerit, non possit eas ipse nec eius filij aut consanguinei vel affines, usque ad tertium gradum inclusive ducere in uxorem, nisi consensu puellae libere, et in monasterio explorato modo ut supra, et cum consensu proximorum, alias non teneat matrimonium, sed per vim intelligitur contractum, et poena raptus contrafaciens

puniatur.

Item volumus quod mulier semel dotata, si vidua remaneat, et vir eius dotem perdiderit absque aliquo contractu dictæ mulieris, vel alio consensu iuxta formam statutorum in scriptis redactum teneantur, si qui eam dotaverint, vel eorum hæredes propter negligentiam, et culpam in dotem dando eam volentem transire ad secunda vota, iterum dotare eodem modo, vel nolente alium virum recipere, et in paupertate existente, teneantur ipsam recipere in eorum domibus, et ipsi alimenta condecencia præstare: et hoc nisi dotans in dotando fuerit iusto errore ductus, ut quia maritus reputaretur publice dives, ac idoneus et bonæ vitæ.

Si vero in consumatione dotis, mulierum delictum vel consensus, affuerit sibi imputetur.

(cassato) Item mulier vel vidua quæ accusatæ, vel alias inquisitæ de adulterio, et stupro condemnatæ dotem amiserint, ulterius non dotentur.

(cassato) Et ad tollendum difficultatis volumus, quod sicut adultera propter adulterium amittit dotem, et viro applicatur filijs non existentibus de eodem vel alio matrimonio, sic et vidua dotem perdat propter stuprum, pro medietate hæredibus viri applicetur, pro alia medietate suis proximioribus consanguineis filijs non existentibus ut supra.

#### Liber Tertius, cap. *De adulterijs, lenonibus, et stupro* (foll. 77v-78v)

Omnes utriusque sexus studeant honeste vivere, et nemini pudicitiam attentare: si quis autem virginem viduam aut coniugatam honestæ conditionis appellare præsumperit verbis aut blanditijs tentare ad stupra vel adulteria committenda: si principalis, pro prima vice poena unciarum duarum mulctetur: si vero mediator aut leno poena duplicetur: at si bis terve tentaverint, cum poenam prædictam spernere videantur, principalis exilio puniatur, leno vel lena aut mediator fustigetur.

Quod si tentata nolens consentire tentans prædictos verberaverit vel percusserit usque ad membri debilitationem perpetuam exclusive ad nihilum teneatur: si vero ultra processerit etiam ad mortem pro modo culpæ puniatur tanquam delictum culposum, et iusto dolore commissum esset, habeatur.

Sed si mulier consenserit et stuprum vel adulterium commissum fuisset, uterque poena iuris puniatur, mediator vero vel mediatrix fustigetur et bulletur in faciem et in exilium mittatur.

Itemsi quis filiam, sororem, vel quamlibet sub eius gubernio, protectione aut tutela existentem alteri in concubinam tradiderit, aut ei ad male agendum consenserit, et si necessitate famis aut quomodocunque stuprandam dederit, omni casu truncatione nasi puniatur, nec per officialis poena remitti possit.

Incrimine adulterij aut stupri in viduam vel virginem procedi non possit nisi ad querelam, in qua maritus primo postea pater, filius, frater, et ceteri successive usque ad quartum gradum gradatim in alterius defectum admittatur ad accusandum: si vero in utroque casu non interveniat vis, possit etiam ex officio procedi, et quilibet de populo admittatur ad accusandum.

Et mulier de adulterio per maritum accusata et convicta dotem perdat, et marito applicetur, etiamsi civiliter ad eam agat.

Item quod ex retentione virginis seu coniugatæ contra voluntatem mariti et suorum

de adulterio aut stupro puniatur. Si tamen talis dictam mulierem detinens in domo habeat consanguineas vel honestæ conditionis et famæ et non ex ea sola præsumptione condemnetur, sed omnia recte intueantur.

Rapientes autem virginem viduam nuptam aut aliam quamlibet honestam mulierem et de loco ad locum traducentes, aut per vim cognoscentes, poena mortis naturalis puniantur, et quoad matrimonium contrahendum inter rapientem et raptam, servetur dispositio sacri Concilij Tridentini.

Si vero talis mulier rapta vel violenter cognita sit mulier malæ famæ et inhonesta poenam viginti quinque ducatorum solvat et per triennium exulet. Si vero meretrix publice constituta decem ducatorum.

Si quis autem de nocte ingressus fuerit per vim aut clandestine domum alicuius honestæ contra eius voluntatem causa eam carnaliter cognoscendi, siquidem actum perfecerit, poenamortis naturalis puniatur, sin minus transmittatur ad triremes per triennium: si vero mulier fuerit inhonesta, et tamen ingressum non consenserit, puniatur poena quatuor unciarum: et si per vim fuisset cognita, puniatur tribus ictibus funis publice et per triennium exulet.